
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

Gabinetto del Sindaco

COPIA

ORDINANZA SINDACALE N.  3  DEL 05-02-2018

OGGETTO:SISTEMA INTEGRATO RACCOLTA "PORTA A PORTA" DEI RIFIUTI
URBANI EDASSIMILABILI  NEL TERRITORIO COMUNALE

IL SINDACO

PREMESSO CHE
il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Maletto è stato gestito dalla

Società d’mbito Joniambiente S.p.A. in liquidazione;
il servizio fino alla data del 31/01/2018 è stato gestito alle condizioni e termini di cui al contratto

d’ppalto stipulato dalla predetta Società d’mbito con la ditta Ecolandia srl;
per effetto della legge regionale n. 9/2010 al 30/09/2013 sono cessate le Società d’mbito ora passate

alle nuove Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (S.R.R.);
il Presidente della Regione con diverse Ordinanze, emesse ai sensi dell’rt. 191 del D.lgs 152/2006,

ha disposto “l’rgente ed imprescindibile necessità di garantire la continuità del servizio pubblico di
raccolta dei rifiuti solidi urbani, attraverso un intervento sostitutivo sia relativamente alla gestione
transitoria, che relativamente alla urgente definizione delle procedure necessarie per addivenire
all’ffidamento del servizio in conformità alle previsioni di cui all’rt.15 delle L.R. n.9/10;
con D.D.G. N. 500 del 22 aprile 2015 è stato approvato il Piano di Intervento dell’RO di
Maletto in forma singola del servizio in tutto il territorio di Maletto;
la gara d’ppalto relativa all’ffidamento del servizio d’giene urbana nell’rea di Raccolta Ottimale

A.R.O. - Comune di Maletto è stata aggiudicata dalla ditta Traina s.r.l., con sede in Cammarata (AG) in
via Bonfiglio 20, giusto verbale di seduta di gara del 09/10/2017 esperita dalla Centrale Unica di
Committenza (CUC) Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l.;
in data 24/01/2018 è stato stipulato il contratto con la ditta Traina s.r.l. per  affidamento del
servizio d’giene urbana nell’rea di Raccolta Ottimale A.R.O. - Comune di Maletto;
in data 31/01/2018 è avvenuto il passaggio di consegne del servizio d’giene urbana tra la ditta

uscente e la entrante Traina s.r.l.;
CONSIDERATO CHE

il Capitolato Speciale d'Appalto prevede la raccolta dei rifiuti con il sistema integrato secco-umido
ed in particolare una raccolta differenziata "spinta" del tipo "porta a porta" che è svolto dalla ditta a cui è
stato affidato il servizio;
il servizio di raccolta differenziata porta a porta nel Comune di Maletto è svolto per le seguenti

tipologie di rifiuti urbani e assimilati: frazione organica (umido), carta e cartone, vetro, plastica, lattine,
secco non riciclabile e ingombranti;
si è ritenuto necessario modificare il calendario settimanale di raccolta delle varie tipologie di rifiuti

regolamentato con Ordinanza Sindacale n. 16 del 23/06/2016;
RITENUTO necessario adottare apposito provvedimento che, in sostituzione del precedente

succitato provvedimento, al fine di consentire l’rdinato svolgimento delle attività di raccolta, stabilisca
delle specifiche disposizioni e norme tecniche per il conferimento dei rifiuti da parte degli utenti, nonché
per il corretto utilizzo dei contenitori;



ATTESA la sempre prioritaria necessità di salvaguardare gli interessi pubblici connessi alla tutela
dell'ambiente attraverso una riduzione delle quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in
discarica, nonché garantire la salute dei cittadini evitando ogni inconveniente di carattere
igienico-sanitario conseguente ad una non corretta attuazione della raccolta differenziata;
VISTO il D.Lgs. n° 152 del 03/04/2006, parte quarta, titolo I, riguardante le norme in materia di
gestione dei rifiuti e dei siti inquinanti ed esaminati in particolare gli artt. 255 e 256 che
regolamentano il sistema sanzionatorio per la violazione del divieto di abbandono rifiuti;

ORDINA

Con decorrenza dal 06/02/2018 a tutti i cittadini che risiedono all’nterno del perimetro urbano,
extraurbano, come da planimetria allegata al regolamento della TARI:

l. di attenersi al sistema di raccolta differenziata "porta a porta” dei rifiuti urbani e assimilati, utilizzando
esclusivamente i contenitori forniti dal Comune e i sacchetti dedicati, con le modalità di cui:
- Umido nei sacchetti colore lattice contenuti all’nterno del contenitore in plastica di colore marrone;
- Carta e Cartone nei contenitori appositi di carta e cartone;
- Plastica nei sacchetti colore giallo;
- Vetro e lattine negli appositi contenitori;
- Indifferenziata in sacchetti generici della spesa;

LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI (INCLUSI I RIFIUTI INGOMBRANTI)
PUÒ ESSERE EFFETTUATO DIRETTAMENTE PRESSO IL CENTRO COMUNALE DI
RACCOLTA SITO IN VIALE ALDO MORO TUTTI I GIORNI FERIALI DURANTE L' ORARIO
DI APERTURA.

Gli utenti dovranno provvedere all'esposizione degli stessi, fuori dalla porta di ingresso dello stabile
prospiciente la via pubblica nei giorni di raccolta predeterminati dalle ore 22.00 del giorno antecedente la
raccolta alle ore 07.00 del giorno di raccolta, come previsto dal seguente prospetto:

LUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI

V
E
N
E
R
D
I

SABATO

UMIDO PLASTICA UMIDO

Nella giornata di
giovedì si
alternerà

settimanalmente
la raccolta di
CARTA E
CARTONE e
VETRO E
ALLUMINIO

U
M
I
D
O

INDIFFERENZIATA

2. di ricollocare i contenitori all'interno degli stabili, dopo il relativo svuotamento;
3. di conservare i contenitori della frazione organica all'interno dei condomini, dei fabbricati ovvero nelle
aree private o di pertinenza degli edifici;

Con decorrenza dal 06/02/2018 a tutte le utenze non domestiche (Scuole e tutte le attività commerciali
e/o artigianali):
di attenersi al sistema di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati secondo le modalità di
conferimento e ritiro dei rifiuti, sulla base del calendario settimanale che sarà redatto e reso noto in tempi



utili dalla ditta che gestisce il servizio al fine di ottimizzare la raccolta dei rifiuti di ogni tipologia
merceologica.

E' FATTO DIVIETO

1. L’bbandono sulle aree pubbliche e private di tutto il territorio comunale e nei pubblici mercati
di qualsiasi rifiuto, anche racchiuso in sacchetti o in recipienti;
2. L’sposizione di sacchetti contenenti rifiuti su aree pubbliche e private in giorni e in orari diversi da quelli
stabiliti dal servizio di raccolta domiciliare differenziata e riportati nel volantino informativo che sarà all’opo
distribuito;

AVVISA

1. Che in caso di conferimento effettuato in modo difforme dalle modalità sopra descritte, i rifiuti saranno
lasciati sul posto e dopo il passaggio degli operatori preposti, incaricati anche di effettuare le necessarie
segnalazioni, il produttore avrà l'obbligo di ritirare immediatamente gli stessi dagli spazi pubblici e/o privati
con obbligo del corretto conferimento nei giorni successivi.

DISPONE

L’pplicazione, nei confronti dei trasgressori, delle sanzioni previste dagli artt. 255 e 256 del D.Lgs.
152/2006, secondo le procedure sanzionatorie previste dalla Legge n. 689 del 24/11/1981 e successive
modifiche ed integrazioni, in caso di violazione del divieto di abbandono e deposito di rifiuti e precisamente:

da un minimo di € 300,00 ad un massimo di € 3.000,00 in caso di abbandono o deposito rifiuti
ovvero immissione nelle acque superficiali o sotterranee. Se l'abbandono riguarda rifiuti
pericolosi, la sanzione amministrativa è aumentata fino al doppio;
se la violazione sia ascrivibile ai titolari di imprese, ai lavoratori autonomi ed ai responsabili di
Enti che abbandonano o depositario in modo incontrollato i rifiuti ovvero li immettono nelle
acque superficiali o sotterranee, i trasgressori saranno punibili con la pena dell’rresto da tre mesi
ad un anno o con l'ammenda da € 2.600,00 a € 26.000,00 se si tratti di rifiuti non pericolosi e con
la pena dell'arresto da sei mesi a due anni e con l’mmenda da € 2.600,00 a € 26.000,00 se si tratti
di rifiuti pericolosi;
da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 250,00 in caso di deposito dei rifiuti non conformi
alla tipologia della giornata di raccolta.

Che tutte le ordinanze precedenti, riguardanti l’oggetto della presente, cessano di avere efficacia.
Nei primi 10 gg. di efficacia della presente, non saranno applicate le succitate sanzione al fine di consentire
all'utenza di adeguarsi alle nuove disposizioni.
La ditta aggiudicataria dovrà farsi carico della campagna di comunicazione e sensibilizzazione alle utenze
domestiche e non domestiche cosi come previsto dal C.S.A.

DEMANDA

Al Responsabile del Servizio di provvedere all’secuzione degli adempimenti successivi, fra cui la1)

trasmissione della presente ordinanza all’fficio comunale notifiche affinché venga pubblicata all’lbo on
line e venga notificata, nei modi previsti dalle leggi vigenti;
Al Comando di Polizia Municipale e a tutti i soggetti istituzionalmente preposti al controllo sul rispetto2)

della presente ordinanza, anche su eventuale segnalazione della Società cui è affidata la gestione del
servizio di raccolta dei rifiuti e l’pplicazione delle sanzioni previste;
Oltre  all'U.T.C. e al Comando di P.M., l'ordinanza va notificata al Prefetto di Catania, alla Stazione dei3)

Carabinieri di Maletto, al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, alla S.R.R. “Catania
Provincia Nord”, alla ditta Traina s.r.l..
Avverso il presente provvedimento potrà proporsi ricorso al TAR entro 60 giorni o in alternativa al4)

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica o comunque di piena conoscenza del
presente atto.

IL SINDACO



F.to BARBAGIOVANNI MIRACOLO
SALVATORE MARIA



Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art. 30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è
stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 05-02-2018 al 19-02-2018, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO
ANTONIO)


